⁵ «Sed hanc Physices scientiam, quae ad Archelaum usque sola viguit, multi in posterum excoluerunt. Inter quos Aristoteles, cuius scripta, postquam apud Patres Platonica viguisset Philosophia et regnasset, tandem a tenebris in lucem sunt protracta, in arcem erecta, quin in thronum exaltata ab Arabibus circa tempora Caroli Magni et sub Frederico Barbarossa in Averroë robur et ἀκμήν nacta est illa ἀριστοτέλομανία (uti Antecessor meus alibi contra Huetium loquitur) propagantibus in Ecclesia Romana Philosophis seu potius Sophistis et Theologis Scholasticis, donec tandem cum nascentis Evangelii luce nova quoque Philosophiae lux affulsit», *ivi*, pp. 20-21.

⁶ *Ivi*, p. 59. Andala rigetta comunque come del tutto inefficace, anche sulla scorta di una citazione dal *Novum Organum* di Bacone e sull'autorità di De Volder un atteggiamento eclettico: «Licet quoque eclecticus esse nolim eo sensu quo Illustris Verulamius Novi Organii Aphorismo XXXI et subtilissimus Volderus istius vanitatem ostendunt», *ibidem*; segue la citazione dal *Novum Organum*.

⁷ «Fasces libenter Verbo divino submittam. Theologus fui et manebo. Reverentiam, quam debeo Sacris literis nunquam abiiciam. Licet ex Sacris literis philosophari non praesumam, erunt tamen saepe viae dux in tenebris: ab erroribus me revocabunt. Quod earum Interpretes fuerim, hoc commodi atque emolumenti mihi adferet, ut eo tutior a periculosis et noxiis erroribus futurus sim cum Deo», *ivi*, pp. 59-60.

solo la fisica, ma tutta la filosofia in genere può arrecare alla teologia, sia a quella naturale che a quella rivelata⁸.

E in primo luogo, nella divisione generale della filosofia – considerata in quanto *amor sapientiae* un inequivocabile segno della benevolenza divina nei confronti dell'uomo⁹ – in logica, etica e fisica, è la seconda a ricoprire il ruolo, peraltro scontato, di predisposizione alla conoscenza degli obblighi nei confronti di Dio; e per questo è fondata sulla teologia naturale che dimostra l'esistenza di Dio e le sue perfezioni sulle quali sono basati i nostri obblighi. In questo contesto Andala ricorda il contributo su questo aspetto di Hermann Alexander Röell¹⁰. Ma è proprio la filosofia naturale, a giudizio di Andala, ad avere maggiore affinità con i doveri richiesti alla funzione di teologo¹¹.

⁸ L'importanza della *Physica* non si limita comunque alla teologia: «Vos ad studium Philosophicum incitare, vobis stimulos addere in animo mihi erat. Illa mea dicta animo vestro infixata sint quam vellem. Studium Philosophicum nimium, pro dolor, a multis negligitur. Χερσὶν ἀνέπτταις festinant ad superiores Facultates. Ad hocce Philosophicum studium animum omnes adiungatis suadeo, hortor, rogo, moneo vos. An Theologus non necesse habet praesupposita S. Scripturae scire? Annon in Iurisconsulto requiritur notitia Dei Summi Legislatoris eiusque perfectionum? Nonne dedecet doctum Iurisconsultum non habere notitiam pulcherrimi huius mundi orbisque terrarum quem incolit, quin sui ipsius tam corporis quam animae, sic et variorum naturae admirandorum phaenomenon? Medicum certe maxime decet cognitio naturae, virtutis herbarum etc. Quin Physica est fundamentum omnis Medicinae quemadmodum Metaphysica Physicae. Sive ergo Theologis operam dare velitis, Philosophica studia primum colite. Sive Medici vobis sint eligendi Professores ad studia vestra conummanda, a Physica vobis ordiendum est, si ordine studere velitis », *ivi*, pp.63-64.

⁹ *Ivi*, pp. 6-7.

¹⁰ «Haec enim (l'Etica) format mores, haec docet *Virtutis* naturam, haec tradit naturam virtutum *cardinalium* et *particularium*, haec inculcat varias, quas habemus ad nos, ad proximum, ad Deum obligationes, sive soli, sive in familia, sive etiam in Politia constituti. Cum ergo Ethica formet virum bonum, bonum Patremfamilias, bonum denique civem, adeoque Aeconomicam et Politicam complectatur, merito statuimus magnam Ethicae dignitatem et utilitatem. Potissimum quandoquidem praesupponit, ceu fundamentum cui superstruitur, Theologiam Naturalem, quae docet existere Deum, summasque illius perfectiones, quae nos ad omne obsequium obstringunt. Cuius insignem usum, praestantiam et necessitatem

La prima occorrenza della rilevata connessione tra fisica e teologia naturale nell'*Oratio* si trova proprio all'inizio della sezione dedicata alla fisica, a proposito delle varie accezioni del termine *natura*. E qui è da rilevare come Andala ricorra a Robert Boyle per introdurre le accezioni del termine contenute nella *Metaphysica* di Aristotele¹². La prima accezione, relativa alla natura creatrice, permette all'autore di introdurre, sia pure fugacemente, la nozione di *natura naturans* riportata alla scolastica. È tuttavia l'accezione di *quidditas* e *essentia* a permettere la ricercata analogia tra mondo naturale e Dio, essendo l'essenza un carattere comune a mondo corporeo, incorporeo, fino, appunto a Dio:

Unde ea vox usurpatur de quibuslibet rebus, de Deo, de spiritibus, angelicis et humanis, de singulis corporibus quae hoc mundo continentur. Hinc veteres Graeci Physicos dixere qui non minus Dei rerumque omnium incorporearum naturam quam corporearum, speculabantur¹³.

Tale accezione non è comunque esente da pericoli, dal momento che le proprietà che derivano da condizioni peculiari possono essere scambiate per originali della specie. Andala quindi menziona diverse accezioni del termine

nervose et fuse ostendit Subtilissimus Philosophus ac Solidissimus Theologus Hermannus Alexander Röell in peculiaribus hac de re dissertationibus», ivi, pp. 12-13.

¹¹ «Materiam instituto meo aptiorem et Professioni meae magis convenientem seligere non potui. Theologi qui hactenus personam sustinuerim in Ecclesia urbis patriae, quid mirum accidere poterit si in castra Philosophorum transiturus, potissimum Philosophiae Naturalis dignitatem, utilitatem et iucunditatem paulo prolixius pro modulo Orationis ostendero?», ivi, p. 14.

¹² «Vox vero φύσις vel *natura* tot habet significatus quot habet ostia Nilus: septem enim recenset praenobilis Boyleus ex Aristotelis *Metaphysicis*», ivi, p. 16.